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ӘОЖ 504.064:631.41(574.1) 

ЗЕРЕНДІ КЕНТІНІҢ МАҢЫНДАҒЫ ГЕОЭКОЖҤЙЕЛЕРІНДЕГІ ТОПЫРАҚ 

ЖАМЫЛҒЫСЫНЫҢ ҚАЗІРГІ КЕЗДЕГІ ЖАҒДАЙЫ 

 

Рысдаулетов Еркебҧлан Мҧратбекҧлы, Демесинова Сандугаш Ергазиевна,  

Нурпашов Даурен Сарсенбайулы 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің 5В060900-«География» 

мамандығының Гг-31, 32 топ студенттері, Астана қаласы 

Ғылыми жетекшісі: ауыл шаруашылығы ғылымдарының кандидаты, доцент  Салихов Т.К. 

 

Геоэкожүйенің негізгі мәселесінің бірі - топырақ құнарлылығын сақтау және оны 

кӛтеру. Әртүрлі себептермен топырақтың бұзылуы және оның құнарлылығының тӛмендеуі 

бүкіл әлемге алаңдаушылық тудыруда. Жыл сайын әлемдегі 7-10 млн. га егістік, орман 

алқаптарындағы жерлер 15-20% адамдар іс-әрекетінің нәтижесінде бұзылады [1,2]. 

Қазақстанның барлық егістік жерлерінің қарашірік құрамы азайған. Негізінен 

қарашіріктің тӛмендеу себебі, топырақты қарқынды түрде ӛңдеуде, минерализациялаудан, 

ӛсімдік қалдықтары мен тыңайтқыштардың егістікке жеткілікті мӛлшерде енгізілмеуінен. 

Соның себебінен, топырақ қорларының кӛпшілігі әр-түрлі дәрежеде тозған. Қазіргі кезде 

егістіктегі топырақтың басым бӛлігі құнарлылығын жоғалтқан, топырақ құрамындағы 

қарашірік мӛлшері орта есеппен 25-30%-ға дейін кеміп, оның құрамы едәуір ӛзгерген, оның 

жыл сайынғы жоғалу деңгейі 0,6-1,2 т/га құрайды [3,4,5]. 

Зеренді кенті маңында да жоғарыда айтылған мәселе маңызды болып саналады. 

Сондықтан, Зеренді кентінде орналасқан Зеренді кӛлінің ӛзен аңғарларындағы шалғынды 

топырақтардың топырақ жамылғысы жағдайын білу қызығушылық тудырып отыр. 

Зерттеу әдістемесі, жағдайы және объектісі. Зерттеудің мақсаты - Зеренді кентінде 

орналасқан қазіргі кездегі Зеренді кӛлінің ӛзен аңғарларында топырақ жамылғысының 

құнарлылық кӛрсеткіштерін, су, ауа және қоректік режимдерінің жай-күйін анықтау. 

Тәжірибеде келесі кӛрсеткіштер анықталды: топырақтың морфологиялық белгілері; 

топырақтың ылғалдылығы; қатты фазаның кӛлемі мен тығыздығы; топырақтың кӛлемдік 

салмағы мен қуыстылығы; су-физикалық константтары; топырақтағы су және ауа қоры; 

топырақтың механикалық және микроагрегаттық құрамы; жұту сыйымдылығы мен 

сіңірілген иондардың мӛлшері; қарашірік мӛлшері Тюринмен, жалпы азотты Кьельдальмен, 

жылжымалы форфорлы Мачигинмен, жылжымалы калий Протасов бойынша зерттелді 

[6,7,8]. 

Зерттеу нәтижелері және оны талдау. Біздің егістік тәжірибе деректерінен алынған 

морфологиялық белгілер келесідегідей анықталды: 

  
 -  

  
  Кара-қоңыр, ылғалданған, тығыздалған, кесекті-дәнді, ауырсаздақты (ауыр 

құмбалшық), ӛсімдік тамырлары кездеседі, келесі қабатқа ӛтуі анық байқалады. 

  
     

  
  Қара-қоңыр, жарқын, жоғарғы қабатқа қарағанда тығыздау, кесектелген, ау-

ырсаздақты; келесі қабатқа ӛтуі анық байқалады. 

  
     

  
  Қара-қоңыр, жоғарғы қабаты HCl қолданғанда қайнайды, қабаттың ортасын-

да ақкӛз тәрізді карбанаттар кездеседі, тығыздалған ірі кесекті, ауырсаздақты, келесі қабатқа 

ӛтуі - анық. 

  
      

  
  Сары-қарақоңыр, карбанаттар кӛп кездеседі, сазды (балшықты), тығыздал-

ған. 

 

Геоэкожүйедегі топырақты объективті бағалау үшін пайыздық қарашірік мӛлшерін 

әрбір генетикалық қабатындағы оның қорын т/га айналдыру қажет (1 - кесте). 
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1 кесте - Зеренді кенті геоэкожүйелеріндегі шалғынды кәдімгі қара топырақ 

құнарлылығының биологиялық және химиялық кӛрсеткіштері 

Генетикал

ық 

қабаттар 

Қуат-

тылы

ғы 

см 

Топыр

ақ 

тығыз-

дығы 

Қарашірік 

мӛлшері 

Азот 

мӛлшері 

Фосфор 

мӛлшері 

Калий 

мӛлшері 

% т/га мг/10

0г 

кг/га мг/10

0г 

кг/га мг/10

0г 

кг/га 

  
    

  
 18 1,22 

8,3

0 

182,2

8 
0,46 

10,1

0 
4,10 90,04 28,20 

619,2

7 

  

     

  
 18 1,38 

4,0

0 
99,36 0,31 7,70 3,80 94,39 25,70 

638,3

9 

  

     

  
 32 1,40 

4,3

0 

192,6

4 
0,42 

18,8

2 
1,50 67,20 16,90 

757,1

2 

  
      

  
 67 1,44 

2,9

0 

279,7

9 
0,22 

21,2

2 
1,10 

106,1

3 
13,20 

1273,

54 

А+В 0-70 1,3 
6,8

0 

474,2

6 
0,52 

36,6

2 
3,60 

251,6

3 
28,80 

2014,

80 

А+В+С 

 
0-135 1,4 

5,6

0 

754,0

7 
0,43 

57,8

4 
2,70 

357,7

6 
24,40 

3288,

32 

 

0-18 см топырақ қабатындағы қарашірік қорының мӛлшері 182,28 т/га, ал 

ӛсімдіктердің белсенді ӛсу топырақ қабатында 0-70 см – 474,26 т/га жетті және ӛсімдіктердің 

қоректенуне қажет макроэлементтер қоры 0-70 см қабатта - азот 36,62 кг/га, фосфор 251,63 

кг/га және калий 2014,80 кг/га болды, ал жалпы топырақ кескіні бойынша калий қоры басқа 

элементтерден кӛбірек болып 0-135 см қабатта 3288,32 кг/га жетті, мұнда ең аз элемент азот, 

оның топырақтағы мӛлшері 57,84 кг/га болғаны анықталды. 

Ауылшаруашылық дақылдарын суару мӛлшерін, тиімді ылғалдылығын, су және ауа 

қорын анықтау үшін геоэкожүйелеріндегі топырақ құнарлылығының агрофизикалық 

кӛрсеткіштеріне байланысты есептеуге болады (2 - кесте). 

 

2 кесте - Зеренді кентінің геоэкожүйлеріндегі шалғынды кәдімгі қара топырақ 

құнарлылығының агрофизикалық кӛрсеткіштері.  

Топырақ 

қабаты, 

см 

Тығыз-

дығы, 

г/   

Жал

пы 

қуыс

-ты-

лығ

ы, 

% 

Су қоры,   /га Ауа қоры,   /га Суа

ру 

мӛл-

шері

, 

  /г

а 

топ

ы-

рақ

-

ты

ң 

қатт

ы 

фаз

а-

ның 

ӛсімді

к-

терді

ң 

солу 

ылғал

-

дылы

ғы 

тұрақт

ы солу 

ылғалд

ы-

лығы 

ең 

тӛмен-

гі су 

сыйым-

дылығ

ы 

толық 

су 

сыйым-

дылығ

ы 

ең 

тӛменгі 

су 

сыйым-

дылығ

ы 

ӛсімді

к-

тердің 

солу 

ылғал

-

дылы

ғы 

  
    

  
 

1,2

2 
2,58 

52,7

1 

241,5

6 
428,20 614,88 952,00 337,12 710,44 

373,

32 

  

     

  
 
1,3

8 
2,63 

47,5

3 

280,6

9 
404,90 529,09 1005,00 475,91 724,61 

248,

4 

  

     

  
 
1,4

0 
2,67 

47,5

6 

483,8

4 
672,00 860,16 920,00 59,84 436,16 

376,

32 

  
      

  
 
1,4

4 
2,70 46,7 

916,5

6 

1302,5

0 
1688,40 1807,00 118,60 890,44 

771,

84 

А+В+С 1,3 2,67 52,0 1922, 2807,6 3692,53 4684,00 991,47 2761,6 1769
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0-135 9 6 65 0 5 ,88 

 

Шалғынды кәдімгі қара топырақ орташасаздақты топырақтың 0-135 см қабатында 

топырақ тығыздығы 1,39 г/   , жалпы қуыстылық 52,06% болады. Осының нәтижесінде, 

топырақта толық су сыйымдылығы 4684,00       болды, оның құрамында ӛсімдіктерге 

тиімді ылғал мӛлшері 1769,88       және тиімсіз ылғал 1770,18       болғаны есептелді. 

Топырақ тығыздығы, тереңдеген сайын, арта түседі.  

Алынған деректерді геоэкожүйедегі топырақтағы ауылшаруашылық дақылдардың әр 

түрлі даму фазасына қажетті су, ауа, қоректік заттар мӛлшерін ескере отырып, шалғынды 

қара топырақтан, болжанған ӛнім алуға есептеу үшін қолдануға болады. 

Далалық жағдайда геоэкожүйелеріндегі топырақтың морфологиялық белгілері 

арқылы шалғынды кәдімгі қара топырақтың үлгілерінің механикалық және микроагрегаттық 

құрамын талдаудың арқасында оның түрін анықтауға болады. Бұл топырақтың А+   

қарашірік қабаты орташақуатты, ал жыртынды қабаттың механикалық құрамы орташа 

саздақты (3 - кесте). 

 

3 кесте - Зеренді кентінің геоэкожүйелеріндегі шалғынды кәдімгі қара топырақтың 

механикалық (алымы) және микроагрегаттық (бӛлімі) құрамы 

 

Талдау нәтижесі бойынша шалғынды кәдімгі қара топырақ тұнба-шаңды орташа 

сазды (құмбалшық) болып, оның жыртынды қабаты құрамында физикалық саз 52,1% жетті, 

соның ішінде оның кӛп бӛлшегін 36,7% тұнба алып жатқанын кӛрсетеді, ал физикалық құм 

құрамындағы шаңның, ірі кӛп бӛлшектері алып жатыр. Аналық жыныс қабатында 

физикалық саз мӛлшері 48,4% жетіп, ауыр саздақты тұнба-шаңды болғаны анықталды. 

Қорытынды. Зеренді кенті геожүйесіндегі топырақтың микроагрегаттық 

құрылымындағы тұнба фракциясының орташа және ұсақ шаңдары кӛлемі 0,25-0,01 мм 

бӛлшектерге кілегейленген, ал механикалық және микроагрегаттық құрылымдарын 

дисперстік факторы бойынша есептеулер топырақ түйіртпектілігін, суға беріктігін және 

шалғынды күңгірт қара топырағының тағы басқа да құнарлылық кӛрсеткіштерін 

жақсартқанын кӛрсетеді.  

Сондықтан да, агрометеорологиялық жағдайды ескере отырып, Зеренді кентінің 

геоэкожүйелеріндегі топырақ құнарлылығының кӛрсеткіштері арқылы су, ау және қорек 

режимдерін тиімді пайдаланып ауылшаруашылық дақылдарының ӛнімділігін арттыруға 

болады. 

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі 

1. Кененбаев С.Б., Иорганский А.И. Основные итоги НИР по проблеме 

воспроиводства плодородия неполивных темно-коштанывых почв Казахстана. //Материалы 

Топырақ 

қабаты, 

см 

Орташа 

үлгі 

қалдығ

ы, % 

HCl 

ӛңдеге

н-дегі 

шы-

ғын, % 

Фракциялар бӛлімі, %; бӛлшек кӛлемі, мм Диспер

стік 

фактор 

 

1,0-

0,2

5 

0,25

-

0,05 

0,05

-

0,01 

0,01

-

0,00

5 

0,005

-

0,001 

0,00

1 аз 

0,0

1 аз 

0,0

1 

кӛп 

  
    

  
 

   

   
 

   

 
 

    

    
 

   

    
 

    

    
 

   

   
 

    

   
 

    

   
 

    

    
 
    

    
 

6,27 

  

     

  
 

   

   
 

   

 
 

    

    
 

   

    
 

    

    
 

   

   
 

    

   
 

    

   
 

    

    
 
    

    
 

9,07 

  

     

  
 

   

   
 

   

 
 

    

   
 

   

    
 

    

    
 

   

   
 

   

   
 

    

   
 

    

    
 
    

    
 

10,80 

  
      

  
 

   

   
 

   

 
 

    

    
 

   

    
 

    

    
 

   

   
 

    

   
 

    

   
 

    

    
 
    

    
 

13,62 
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 Қазақстан Республикасының тәуелсiздiк алғанынан бастап ӛткен күрделi әлеуметтiк-

экономикалық және саяси процестер халықтың демографиялық ахуалына да ӛзiндiк ықпал 

жасады. Мемлекеттiң дамуының жаңа моделiн табу және қоғамды жандандыра түсудiң 

тиiмдi жолдарын анықтау, елiмiздiң негiзгi байлығы халықтардың дамуында тұрақтылықты 

сақтау үшiн олардың ӛткен тарихы мен бүгiнгi дамуына ғылыми түрде талдау жасау ӛзектi 

мәселенiң бiрi болып отыр. Қоғамтанушы ғалымдар экономикалық, саяси, әлеуметтiк және 

басқа да процестердi талдау, зерттеу үстiнде демографиялық статистикаға соқпай кетуге 

болмайды және демографиялық жағдайды елдiң әлеуметтiк-экономикалық дамудағы ӛзектi 

мәселелерiмен байланыстырады. Елбасының Халыққа Жолдауларында еліміздегі халықтың 

санын 20 миллионға жеткізудің жолдары мен алдымызда тұрған міндеттер туралы үнемі 

айтылып келе жаткандығының ӛзі бұл мәселенің ӛзектілігін кӛрсетеді. 
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